ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 305/2025

Autor(a): VEREADOR SAMUEL DA FARMÁCIA

Exmo. Senhor Presidente,

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
184°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Seja realizado um estudo técnico junto à EGR - Empresa Gaúcha de
Rodovias, para analisar a viabilidade de implementar um sistema de iluminação
no principal cartão-postal vivo de Balneário Pinhal (RS), o Túnel Verde mais
famoso do Brasil, localizado ao longo da RS-040.

JUSTIFICATIVA

O Túnel Verde, com seus 3,5 km formados por robustos eucaliptos ao
longo da RS-040, é amplamente reconhecido como um dos túneis naturais mais
famosos do Brasil, já tendo sido cenário de diversas campanhas publicitárias e
atraindo visitantes que buscam paisagens singulares. Trata-se de um patrimônio
ambiental, cultural e turístico de grande relevância para Balneário Pinhal.

A implementação de um sistema de iluminação planejado, moderno,
sustentável e seguro, tem potencial para ampliar a visibilidade do local,
proporcionando maior segurança viária, valorização do ponto turístico e a
possibilidade de apreciação também em horários noturnos, fortalecendo o fluxo
turístico e a identidade da cidade.

SãffliRii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Registra-se que, ainda em 1993/1994, houve uma tentativa inicial de
implantação de iluminação no Túnel Verde. Contudo, com os avanços
tecnológicos atuais, especialmente em sistemas LED de baixo impacto
ambiental, torna-se oportuno revisitar esse projeto sob uma perspectiva
atualizada e responsável

Por ser uma área sob jurisdição estadual, torna-se imprescindível a
realização de um estudo técnico junto à EGR, responsável pela gestão da
rodovia, a fim de avaliar a viabilidade estrutural, ambiental e financeira da
proposta. Esse estudo permitirá que qualquer intervenção seja feita com
segurança, respeito à vegetação e observância das normas ambientais e
rodoviárias vigentes.

Sendo assim, conto com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 03 de dezembro de 2025.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

Sãiiii7fi//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/